S A L V S T I I

est uitabilis liberis, ubi malunt metui, quam uereri
se à suis. Hic uereri ex ea parte dictum est, qua est
non usitator. Nouius in ligarata, uerbum, quod est
utitur, ex contraria parte dicit. Quia supellex mul-
ta, quæ non utitur, emitur tamen, id est, quæ usui nō
est. M. Cato in quinta origine, exercitu, inquit, suū
pransum paratum cohortatus eduxit foras, atq; ins-
truxit: consolor quoq; in partem alteram, præter-
quam dici solitum est in Epistola Qu. Metelli, quā
cum in exilio esset ad Gn. & ad L. Domitios dedit.
Ac cum animum, inquit, uestrum erga me uideo ue-
hementer consolor, & fides, uirtusq; uestra, mihi an-
te oculos uersatur. Testata itidem, & interpretata
eadem ratione dixit M. Tullius in primo libro de di-
uinatione, ut testor, interpretorq; uerba communia
uideri debeant. Sallustius quoq; eodem modo dilargi-
tus proscriptorum bonis dicit, tanquam uerbum lar-
gior sit ex uerbis communibus. Veritum autem, sicut
puditum, & pigitum, non personaliter per infinitum
modum dictum esse, non à uetusioribus tantum ui-
demus, sed à M. quoq; Tullio in secundo de finibus.
Primum, inquit, Aristippi, Cirenaicorumq; omniū,
quos non est ueritum in ea uoluptate, quæ maxima
dulcedine sensum moueret summum bonum ponere.
Dignor quoq; & ueneror, & confitcor, & testor ha-
bita sunt in uerbis communibus: sicuti in Vergilio
illa dicta sunt. Coniugio. Anchisa Veneris dignate
superbo

V I T A.

Superbo: & Cursusq; dabit uenerata sacerdos. Confessio autem aeris de quo facta concessio est, in duos decim tabulis scriptum est his uerbis: Aeris confessi, rebusq; iudicatis triginta dies iusti sunt. Diem ex ijsdem tabulis id quoq; est, quæ si erit testator, libri penses fuerit in testimonium feriatur, improbus, in testabilisq; esto.

EX EODEM LIBRO

Capite XIII.

A Pud Qu. Metellum Numidicum in libro accusacionis in Valerium Messalam tertio nocte dictum esse annotauimus. Verba ex oratione eius haec sunt: Cum se se sciret in tantum crimen uenisse, atque socios ad Senatum questum flentes uenisse, se se maximas pecunias exactos esse: pecunias se maximas exactos id nobis uidebatur græca figura dictū. Græci enim dicunt ἐπαγγέλτομεν ἀγρύποι, id est, exegit à me argentum. Id significat exegit me pecuniā, quod si id dici potest, etiam exactus esse aliquis pecuniā dici potest. Cæcilius quoque eadem figura in Hypobolimæo Aeschino usus uidetur:

Ego illud minus nihilo exigor portorium, id est, nihilo minus exigitur de me portorium.

SAL